
 

Decreto Dirigenziale n. 128 del 12/04/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo-Gest tecnico-amm.va

LLPP

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ISTITUITO DALL ART.11 DL

39/09 (CONV. DALLA L.77/09). ATTUAZIONE OCDPC N.780/2021 E D.G.R. 757/2023.

CONCESSIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI

INTERVENTI LOCALI O MIGLIORAMENTO O ADEGUAM ENTO SISMICO O

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI E INFRASTRUTTURE DI INTERESSE

STRATEGICO. APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  15 Aprile 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

a. che l’articolo n.11 “Interventi per la prevenzione del rischio sismico” del D.L. 28 aprile 2009, n.39
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n.77, recante “interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori
interventi urgenti di protezione civile”, ha istituito un fondo per il finanziamento di interventi per la
prevenzione  del  rischio  sismico  (c.d.  “Fondo per  la  prevenzione  del  rischio  sismico”)  su  tutto  il
territorio nazionale, articolato su sette annualità (2010 – 2016) per complessivi 965 milioni di euro, la
cui  attuazione  è  affidata  al  Dipartimento  della  Protezione  Civile  e  regolata  attraverso specifiche
Ordinanze di cui alla successiva lettera b;

b. che  con  le  Ordinanze  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  (OOPCM)  n.  3907/2010  e  n.
4007/2012,  nonché  con  le  Ordinanze  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (OCDPC)
n.52/2013, n. 171/2014, n.293/2015, n. 344/2016 e n. 532/2018 sono stati disciplinati gli indirizzi e
criteri generali per l’erogazione dei contributi di cui al predetto fondo, demandando alle Regioni la
disciplina di  dettaglio e sono state trasferite  alla Regione Campania, attraverso distinti  decreti  di
ripartizione, risorse per complessivi € 129.096.242,62;

c. che tra le azioni finanziate (art.2 co.1 delle ordinanze attuative) risultano, tra l’altro, gli  interventi
strutturali  di  riduzione  del  rischio  sismico  su  edifici  pubblici  e  infrastrutture  pubbliche
strategiche/rilevanti;

d. che con l’OCDPC n.780 del 20 maggio 2021 (pubblicata in G.U. n.143 del 17/06/2021) sono stati
disciplinati i fondi per le annualità 2019, 2020 e 2021 nonché le relative azioni definite all’art.2, tra cui
risultano le Azioni di prevenzione strutturale consistenti in interventi strutturali di rafforzamento locale
o di miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse
strategico e delle opere infrastrutturali  la cui funzionalità durante gli  eventi sismici assume rilievo
fondamentale  per  le  finalità  di  protezione  civile,  ai  sensi  dell’art.2,  comma 3,  dell’ordinanza  del
Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2003, n.3274 e alle delibere regionali in materia, di
proprietà pubblica  (nel  seguito  anche:  art.2,  comma1,  lett.b)  ,  con fondi  riservati  ai  Comuni  che
presentano accelerazione al suolo ag≥0,125g;

e. che l’OCDPC n.978 del 24 marzo 2023 (pubblicata in G.U. n.86 del 12/04/2023), oltre a dettare la
disciplina per l’utilizzo dei fondi per le annualità 2022 e 2023 per le medesime azioni di cui all’art.2
dell’Ordinanza 780/2021, è andata ad incidere anche sulle Ordinanze pregresse introducendo alcune
modifiche alle modalità del Monitoraggio delle azioni di prevenzione strutturale e non strutturale, alla
Revoca  delle  risorse  di  precedenti  annualità e  alla Disciplina  degli  interventi  di  prevenzione
strutturale - precedenti annualità (artt.18, 20 e 21);

PREMESSO, altresì:

a. che  con  la  Legge  n.145  del  30  dicembre  2018  (“Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”) è stato rifinanziato il fondo per 50
milioni di euro a decorrere dal 2019;

b. che con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 giugno 2021 (pubblicato in
G.U. n.193 del 13/08/2021) sono state ripartite le risorse relative al triennio 2019-2021, destinando
alla Regione Campania la somma di complessivi  € 20.423.206,83,  di  cui  € 18.176.654,08 per il
finanziamento delle azioni di prevenzione strutturale di cui all’art.2, comma 1, lett. b);

c. che con D.G.R. n. 526 del 23/11/2021 è stata stanziata nel bilancio regionale, sul capitolo di entrata
E01326 correlato al capitolo U01230, la somma trasferita dal Dipartimento della Protezione per le
annualità 2019, 2020 e 2021, pari ad € 20.423.206,83;

d. che con D.D. 501891 n. 441 del 14/12/2021 detta somma è stata accertata e riscossa sul capitolo di
entrata E01326 del bilancio gestionale 2021;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  15 Aprile 2024



PREMESSO, infine,  che la Giunta regionale, con deliberazione n. 757 del 18/12/2023 ha, tra l’altro,
provveduto  a  programmare  le  risorse  assegnate  alla  Regione  Campania  in  attuazione  dell’OCDPC
780/2021:

a. destinando 17.267.821,38 € alle azioni di prevenzione strutturale di cui all’art.2, comma1, lett.b, da
assegnare tramite manifestazione d'interesse rivolta ai Comuni;

b. approvando  contestualmente  (nell’allegato  B  alla  stessa  DGR)  gli  indirizzi  e  i  criteri  finalizzati
all’assegnazione dei contributi;

c. demandando  alla  D.G.  50.18  tutti  gli  altri  adempimenti  necessari  ai  fini  della  manifestazione
d'interesse;

PRESO ATTO  che nel  capitolo  U01230 –  Realizzazione di  interventi  per  la  mitigazione  del  rischio
sismico e microzonazione sismica del bilancio gestionale 2024 sono presenti risorse sufficienti a coprire
l’importo di 17.267.821,38 € destinato alla citata manifestazione d'interesse;

RITENUTO:

a. di  dover  approvare  la  manifestazione  di  interesse  (allegata)  all’uopo  predisposta  dai  Funzionari
Ingegneri Antonio Iasevoli e Salvatore Palma, in servizio presso la Direzione Generale 50.18, a tal
fine incaricati Responsabili del procedimento per la predisposizione e l’attuazione della stessa;

b. di dover prenotare l’impegno di 17.267.821,38 €, ad essa destinati, nel capitolo U01230 del bilancio
gestionale 2024;

VISTO: 

a. L’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.780 del 20 maggio 2021 (pubblicata
in G.U. n.143 del 17/06/2021);

b. Il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 giugno 2021;

c. l’OCDPC n.978 del 24 marzo 2023 (pubblicata in G.U. n.86 del 12/04/2023);

d. la D.G.R. n.526 del 23/11/2021;

e. la D.G.R. n.757 del 18/12/2023 (BURC n. 4 dell’8/1/2024);

f. la D.G.R. n. 3 del 10/01/2024 (BURC n. 6 del 15/1/2024), di approvazione del bilancio gestionale
per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 della Regione Campania

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dai  responsabili  del  procedimento  Ingegneri  Antonio  Iasevoli  e
Salvatore Palma, Funzionari della D.G.50.18 e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse,
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dai
medesimi con prot. n.185515 dell’11/04/2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da
questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto
d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento)

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  15 Aprile 2024



1. DI APPROVARE la Manifestazione di interesse per la concessione ai comuni di contributi finalizzati
all’esecuzione  di  interventi  locali  o  miglioramento  o  adeguamento  sismico  o  demolizione  e
ricostruzione di edifici e infrastrutture di interesse strategico a valere sul fondo per la prevenzione del
rischio  sismico  istituito  dall’art.11  DL  39/09  (conv.  dalla  L.77/09)  -  OCDPC  780/2021  e  D.G.R.
757/2023 (allegata), con i rispettivi allegati:

1.1. ALL. A – Comuni della Campania con accelerazione al suolo ag≥0,125g (estratto dall’All. 7
OCDPC n. 780/2021);

1.2. ALL. B1 – Modello di Istanza di partecipazione;

1.3. ALL. B2 – Modello di delega alla sottoscrizione digitale e alla presentazione delle istanze di
partecipazione;

1.4. ALL. C – Schema di relazione di sintesi del progetto;  

1.5. ALL. D1 – Modello del Disciplinare per la gestione del contributo nel caso di partecipazione
con DIP e relativi allegati;

1.6. ALL. D2 – Modello del Disciplinare per la gestione del contributo nel caso di partecipazione
con PF o PE e relativi allegati;

1.7. ALL. E – Informativa trattamento dati.

2. DI  PRENOTARE  L’IMPEGNO  DI  17.267.821,38  €, ad  essa  destinati,  nel  capitolo  U01230  del
bilancio gestionale 2024, come specificato nell’allegato contabile SAP;

3. DI NOMINARE,  per l’attuazione della manifestazione di  interesse,  i  Funzionari  Ingegneri  Antonio
Iasevoli  e  Salvatore  Palma,  in  servizio  presso  la  Direzione  Generale  50.18,  Responsabili  del
procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 s.m.i.;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. e sul sito web istituzionale 
della Regione Campania;

5. di trasmettere il presente provvedimento, a cura dei responsabili del procedimento:

5.1. ad avvenuta esecutività dello stesso:

5.1.1. alla  pubblicazione  sulla  sezione  “Regione  casa  di  vetro”  del  sito  istituzionale  della
Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

5.1.2. alla  pubblicazione  di  quanto  richiesto  dall’ex  art.26  del  decreto  legislativo  33/13  e
ss.mm.ii;

5.2. alla Direzione Generale 50-18 Lavori Pubblici e Protezione Civile;

5.3. all’Assessore al ramo nella persona del Presidente G.R., per opportuna conoscenza;

5.4. all’UDCP - Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

               Ing. Sergio Caiazzo           

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  15 Aprile 2024


	BURC n. 31 del  15 Aprile 2024

